Дело № 1-535/2025

УИД 16RS0049-01-2025-010357-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2025 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе: председательствующего судьи Семенова О.В., с участием 

государственного обвинителя Апполоновой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Янборисовой А.Р.,

при секретарях Фатхуллиной А.Р., Шелеметьевой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ---, судимого: --.--.---- г. Советским районным судом ... ... по части 1 статьи 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей (штраф оплачен --.--.---- г.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельств.

Эпизод №--. В период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г., более точная дата и время не установлены, ФИО1, не имея специального разрешения на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение статьи 16 Федерального закона от --.--.---- г. № 150-ФЗ «Об оружии», раздела II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от --.--.---- г. №--, умышленно, с целью незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем переписки в мессенджере «Telegram» и в приложении «Fluffy» с использованием неустановленного телефона, вступил в преступный предварительный преступный сговор, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, с другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту: «другое лицо»), заранее распределив между собой роли.

Так, согласно отведенной роли, другое лицо в период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г., из известных ему источников приискало инструменты и составляющие части боеприпасов, которые в указанный период времени поместило в неустановленные потайные места на ... ... Республики Татарстан, исключающие их случайное визуальное обнаружение. После чего, другое лицо, согласно отведенной ему роли, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» и в приложении «Fluffy» направило ФИО1 инструкцию по незаконному изготовлению боеприпасов к огнестрельному оружию, а также сообщило ему о местонахождении потайных мест с укрытыми в них инструментами и составляющими частями боеприпасов, и дало указание забрать их. 

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, в продолжение совместного с другим лицом преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, получив информацию о местах закладок с инструментами и составляющими частями боеприпасов, в период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г., более точное время не установлено, проследовал к указанным ему местам закладок, расположенным в неустановленных местах на ... ... Республики Татарстан, откуда забрал из тайников 780 гильз патронов центрального боя калибра 9мм (9х18 мм), 789 пуль патронов центрального боя калибра 9мм (9х18 мм), являющиеся частями патронов, 507 патронов и 2 гильзы патрона светозвукового действия калибра 7.62х39мм, предназначенные для имитации выстрела из списанного охолощенного оружия и подачи светозвукового сигнала из сигнального оружия, 8 холостых патронов калибра 5.45 мм, предназначенные для имитации выстрела из оружия калибра 5.45 мм, устройство для снаряжения патронов, тиски, сверла, щетку, металлический стержень, шлифовальные стержни, которые ФИО1 в вышеуказанный период времени, перевез по месту своего жительства по адресу: ... ..., с целью незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию.

После чего, ФИО1 в период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г., более точная дата и время не установлены, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь по адресу: ... ..., согласно отведенной ему роли и инструкции, полученной от другого лица, осуществил незаконное изготовление боеприпасов, путём установки гильзы в устройство для снаряжения патронов, засыпая в гильзы по 0,29 гр. пороха, полученного им из охолощенных патронов, отмеренного при помощи, приобретенных по указанию другого лица электронных весов, после чего помещал в верхнюю часть гильзы пули калибра 9 мм. Указанным способом ФИО1 незаконно изготовил 116 патронов, 112 из которых согласно справкам об исследовании №--, №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. являются самодельно снаряженными пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18) к пистолету ФИО3, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (например, пистолетов «ПМ», «ПБ», «АПС», пистолетов – пулеметов «Кипарис», «К6-92», «ПП-90», и т.д.», а 4 патрона согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. являются патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого как: карабины-МА-АПС; CZ61-0; МА-ПП-91; штуцеры-МА-18; МН-8; из служебного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого как: пистолеты-пистолет ФИО3; ПММ; АПС; ПБ; Форт-12, револьвер-РСА, пистолеты пулемёты- ПП-91;пп-19; Scorpion VZ.61, а также другого оружия с патронником под данный патрон.

Эпизод №--. Кроме того, ФИО1 в период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г., более точное время не установлено, в нарушение статьи 18 Федерального закона от --.--.---- г. № 150-ФЗ «Об оружии», разделов III, IV, V «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от --.--.---- г. №--, имея прямой умысел, направленный на совершение противоправных действий, связанных с незаконным оборотом оружия, заведомо зная о том, что оборот оружия и боеприпасов на территории РФ запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, находясь по адресу: ... ..., незаконно изготовил 116 патронов, 4 из которых стал незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции.

Затем, --.--.---- г. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 50 минут в ходе обыска по месту жительства у ФИО1, а именно в квартире по адресу: ... ..., из сумки, расположенной на полке в прихожей справа от входа в вышеуказанную квартиру, были обнаружены и изъяты 3 патрона с маркировкой «3888» и 1 патрон с маркировкой «БОЗ 9мм МАК», которые ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства. 

Согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. 4 патрона, изъятые у ФИО1, являются патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого как: карабины-МА-АПС; CZ61-0; МА-ПП-91; штуцеры-МА-18; МН-8; из служебного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого как: пистолеты-пистолет ФИО3; ПММ; АПС; ПБ; Форт-12, револьвер-РСА, пистолеты пулемёты- ПП-91;пп-19; Scorpion VZ.61, а также другого оружия с патронником под данный патрон.

Эпизод №--. Кроме того, ФИО1 в период времени с --.--.---- г. до 18 часов 00 минут --.--.---- г., более точное время не установлено, не имея специального разрешения на изготовление и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение статьи 22 Федерального закона от --.--.---- г. № 150-ФЗ «Об оружии», разделов VI, XI, XIII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от --.--.---- г. №--, имея прямой умысел, направленный на совершение противоправных действий, связанных с незаконным оборотом боеприпасов к огнестрельному оружию, заведомо зная о том, что оборот боеприпасов на территории РФ запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: ... ..., незаконно изготовил 116 патронов (боеприпасов) к огнестрельному оружию.

Далее ФИО1 в период времени с --.--.---- г. до 15 часов 00 минут --.--.---- г., более точное время не установлено, находясь в ... ... по улице ФИО2 ... ..., путем дарения, незаконно сбыл Свидетель №2 часть патронов, а именно в количестве 112 штук.

--.--.---- г. в период времени с 20 часов 17 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в квартире по месту жительства Свидетель №2, а именно по адресу: ... ..., ул. ФИО2, ... ..., из верхнего левого выдвижного ящика комода, расположенного у стены слева от входа в зал вышеуказанной квартиры, 112 патронов были обнаружены и изъяты.

Согласно справкам об исследовании №--, №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. представленные на исследование 112 патронов являются самодельно снаряженными пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18) к пистолету ФИО3, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолетов «ПМ», «ПБ», «АПС», пистолетов – пулеметов «Кипарис», «К6-92», «ПП-90», и т.д.».

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, однако в суде какие-либо показания по существу давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статье 51 Конституции РФ.

В суде по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что где-то --.--.---- г. в мессенджере «Telegram» он договорился с куратором о работе, связанной с изготовлением боевых патронов. В период времени с конца ноября 2024 года по --.--.---- г. бесконтактным способом он получил матрицу, тиски, болты, ключи разных размеров, сверла, 10 пустых гильз с капсюлем, 10 холостых патронов, предназначенные для автомата «ФИО5», 10 штук 9 миллиметровых пуль, предназначение для спортивной стрельбы и пистолета «ФИО3», свето-шумовые патроны 7,62х39 калибра, количество не помнит, было много, 2 пакета пустых гильз от 9 мм патронов под пистолет «ФИО3» бронзового цвета и зеленого цвета с капсюлями, 9 мм пули для спортивной стрельбы 10 упаковок, в каждой упаковке по 50 пуль, внутренний охолощенный стволик, и охолощенный пистолет ФИО3 с паспортами, из которых он изготовил 116 боевых патронов с целью их последующего сбыта бесконтактным способом, а именно куратор должен был находить покупателей, а он оборудовать тайник с боеприпасами и координаты местонахождения отправлять куратору, с целью их дальнейшей передачи покупателю. Примерно в феврале 2025 года он поссорился со своей девушкой Свидетель №1, после чего перестал выходить на связь с куратором. Далее, примерно в начале апреля 2025 года он познакомился с молодым человеком подруги его девушки - Свидетель №2, которому он продал свой сигнальный пистолет за 35 000 рублей, а также в период с --.--.---- г. по --.--.---- г. он ранее изготовленные 112 боевых патронов безвозмездно передал в черном мешочке Свидетель №2 по месту его жительства по адресу: ... ..., ул. ФИО2, ... .... Оставшиеся 4 патрона и вышеперечисленные предметы находились у него дома, которые в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции, охолощенный пистолет ФИО3 он выкинул в марте 2025 года в реку «Казанка» в районе парка «Русско-Немецкая Швейцария» (том 1 л.д. 56-60, 70-71, том 2 л.д.9-12).

Кроме того, вина ФИО1 в совершенных им деяниях подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы в суде.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, она с сожителем ФИО1 в середине октября 2024 года была в гостях у Айнура, Дианы и Вадима, которые рассказали ФИО1, как можно хорошо заработать, пройдя обучение через интернет в мессенджере «Телеграмм». ФИО1 данная работа заинтересовала, и Вадим попросил сообщить его свой номер телефона. Сумму дохода от работы она не слышала. Примерно в октябре - ноябре 2024 года кто-то связался с ФИО1 и предложил работу. Со слов ФИО1, суть работы заключалась в том, чтобы из тайника забирать инструменты и патроны, которые являются «пустышками», а также светозвуковые патроны с порохом внутри, и далее с помощью инструментов переделывать обычные патроны в боевые. Так, в середине января 2025 года с ФИО1 связался куратор в неизвестном ей приложении, который сообщил, что для него приготовлен тайник, в котором находятся тиски, сверла, молоток, то есть все необходимые инструменты для изготовления патронов. К тайнику они поехали вместе, он был рядом с пороховым заводом ... ..., где по полученным координатам ФИО1 забрал посылку и отчитался куратору. Далее, находясь в ее квартире по адресу: ... ... «Б», корпус 2, ... ..., ФИО1 вскрыл при ней коробку, в которой находились инструменты, тиски, молоток, сверла, и другие инструменты, названия которых не знает, их видела впервые. Куратор отправил ему фотографию, как должно выглядеть рабочее место ФИО1 с данными инструментами. В начале февраля 2025 года они с ФИО1 вместе съездили за вторым тайником, где были «пустышки», светозвуковые патроны с порохом, а также боевой пистолет, который с виду был похож на пистолет ФИО3. Через несколько дней куратор дал указание ФИО1 изготовить как можно больше боевых патронов, так как те оплачивались за одну штуку, а боевой пистолет пока оставить у себя, чтобы в дальнейшем его продать вместе с боевыми патронами через оборудование закладки. Для изготовления патронов ФИО1 куратором была выслана инструкция - сообщение. Так, ФИО1 находясь дома, по инструкции вскрывал светозвуковые патроны путем разжатия гильзы, извлекал порох, высыпал его в пустые гильзы, зажимал их в тисках, устанавливал пулю и аккуратно забивал ее молоточком. Для работы тот также использовал маленькие электронные весы. Всего ФИО1 изготовил не менее 100 патронов и должен был получить определенную сумму денежных средств. После изготовления патронов, тот должен был дожидаться дальнейших указаний, которые будут поступать от куратора. С начала февраля 2025 года по --.--.---- г. ФИО1 изготовил не менее 100 патронов. В конце февраля 2025 года они узнали, что Айнура арестовали за незаконный сбыт наркотических средств, и она настояла, чтобы ФИО1 прекратил заниматься изготовлением боевых патронов и прекратил общаться в приложении. В дальнейшем между ней и ФИО1 произошла ссора, в ходе которой мобильный телефон марки «Iphone 11», находящийся в пользовании у ФИО1, разбился и связь между куратором и ФИО1 оборвалась окончательно, но все вышеуказанные предметы, которые были высланы ФИО1 остались у нее дома по их месту жительства. Примерно в конце марта 2025 года они с ФИО1 были в гостях у его мамы по адресу: ... ..., откуда подсудимый забрал сигнальный пистолет, купленный, с его слов, еще давно и хотел его продать. В марте 2025 года к ним домой пришли ее подруга Регина с ее молодым человеком по имени Свидетель №2. Последний увидел, что в квартире находятся тиски, молоток, другие инструменты, патроны, гильзы, пули, боевой пистолет, сигнальный пистолет, и попросил продать ему боевой пистолет. Спустя несколько дней ФИО1 продал ФИО8 сигнальный пистолет за 25 000 - 30 000 рублей, а после - боевой пистолет за 120 000 рублей, но в рассрочку. Всего примерно с конца апреля 2025 года по июнь 2025 года ФИО8 перевел денежные средства в размере 60 000 рублей или 70 000 рублей за боевой пистолет на находящуюся в ее пользовании банковскую карту АО «ТБанк» ее подруги по имени Катя. В июне 2025 года Свидетель №2 просил ФИО1 отдать магазин от боевого пистолета, который тот ранее приобрел у него же. Далее об этом те и договорились. В июне 2025 года она с ФИО1 приехали в гости к ФИО8 по адресу: ... ..., ул. ФИО2, ... ..., где ФИО1 передал тому черный мешочек, в которым находился магазин от боевого пистолета и все изготовленные им боевые патроны, чтоб не хранить их у них дома. При ней ФИО1 больше никому изготовленные им патроны не передавал, не продавал. И после прекращения связи с куратором, ФИО1 патроны не изготавливал. Боевые патроны ФИО8 он не продавал, а отдал просто так. --.--.---- г. возле магазина «Пятерочка» по адресу: ... ... «Е», к ней и к ФИО1 обратились несколько мужчин в гражданской форме, предъявили служебные удостоверения и постановление о производстве обыска в их квартире. После чего по месту ее жительства с участием понятых был произведен обыск, в ходе которого были изъяты вышеописанные предметы, инструменты, тиски, молоток, а также 4 боевых патрона. Предполагает, что в мессенджере «Телеграмм» и в неизвестном ей приложении ФИО1 общался с вышеуказанными Вадимом, Айнуром и Дианой. Брат последней в настоящее время отбывает наказание в колонии (том 1 л.д. 40-47).

В ходе очной ставки с ФИО1 дала аналогичные показания (том 1 л.д.62-66).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, примерно в середине марта 2025 года он и его девушка ФИО12 ходили в гости к ее подруге Свидетель №1 по адресу: ... ..., где он познакомился с Гараевым Аделем, у которого увидел сигнальный пистолет и захотел его купить. ФИО1 согласился продать ему этот пистолет за 35000 рублей, договорившись отдавать сумму частями. Переводы осуществлял со своей банковской карты АО «Альфа Банк» на карту АО «Т-Банк», принадлежащую подруге ФИО7 - Екатерине. Также с момента знакомства с ФИО1 он неоднократно приходил к ним в гости по вышеуказанному адресу, где видел там патроны. Сам подсудимый ФИО1 пояснял, что самостоятельно занимается изготовлением боевых патронов. Примерно --.--.---- г. в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут к нему домой по адресу: ... ..., ул. ФИО2, ... ..., пришел ФИО1 и передал ему мешочек черного цвета с патронами внутри, попросив его придержать у него дома, передав их как бы на хранение. --.--.---- г. он был задержан сотрудниками полиции, которые в дальнейшем провели обыск по его месту жительства, в ходе которого обнаружили и изъяли ранее переданные ему Гараевым Аделем боевые патроны в количестве 112 штук (том 1 л.д.75-78).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что --.--.---- г. после в 20 часов они участвовали в качестве понятых при обыске в ... ... по ул. ФИО2 ... ..., где сотрудниками полиции из верхнего левого выдвижного ящика комода были обнаружены и изъяты 24 свертка, обмотанные в черную липкую ленту, и 1 пакетик с порошкообразным веществом, предмет похожий на пистолет, мешочек черного цвета, внутри которого находились патроны в количестве 112 штук, мотки с изолентой, весы, полимерные пакеты, перчатки, медицинские маски, магниты. На кухне из кухонного гарнитура изъяты весы. Все изъятое было упакованы в специальные пакеты, на которых они расписались, составлен протокол, замечаний не было (том 1 л.д.82-84, 85-87).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что --.--.---- г. после в 18 часов она участвовала в качестве одной из двух понятых при обыске в ... ... корпус 2 по ... ..., где находились также парень, представившийся Гараевым Аделем, и девушка, которая представилась Свидетель №1. В ходе обыска сотрудниками полиции из сумки на полке в прихожей справа от входа в квартиру обнаружили и изъяли 3 патрона с маркировкой «3888» и 1 патрон с маркировкой «5039мм МАК», ствол. Также было обнаружено и изъято множество гильз с маркировками «3887» и «3888», множество пуль золотистого цвета, тиски, предмет из двух пластин и двух болтов, сверла, щетку, металлический стержень, шлифовальные стержни, устройство для снаряжения патрона. В углу спальной комнаты обнаружены и изъяты множество гильз с маркировкой «5039мм МАК», 7 патронов с маркировкой «53907» и 1 патрон с маркировкой «53908», 20 запечатанных упаковок оболоченных пуль калибра 9 мм., 25 коробок со светозвуковыми патронами, электронные весы. С поверхности кровати изъят сотовый телефон марки «Redmi». На всех упаковках изъятых предметов они поставили свои подписи, был составлен протокол обыска, в котором они также расписались (том 1 л.д. 228-230).

Допрошенный в суде и в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 показал, что --.--.---- г. они совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по ... ... ФИО13 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно 12 часов 12 минут у ... ... ими был задержан Свидетель №2 с 28 свертками, обмотанными в синюю липкую ленту. Далее, по месту жительства задержанного по адресу: ... ..., ул. ФИО2, ... ..., из верхнего левого выдвижного ящика комода, расположенного в зальной комнате, был обнаружен и изъят мешочек черного цвета, внутри которого находилось 112 патронов, из которых 5 патронов и мешочек были упакованы в картонную коробку, 107 патронов были упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ. В ходе беседы с Свидетель №2 тот им сообщил, что обнаруженные и изъятые патроны были самостоятельно изготовлены его знакомым по имени ФИО6, которые в июне 2025 года передал их ему. Далее, в ходе оперативно-розыскных мероприятий ими было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО1, проживающий по адресу: ... ..., где в ходе обыска из сумки, находившейся на полке в прихожей справа от входа в квартиру, были обнаружены и изъяты 3 патрона с маркировкой «3888» и 1 патрон с маркировкой «5039мм МАК», ствол, множество гильз с маркировками «3887» и «3888», множество пуль золотистого цвета, тиски, предмет из двух пластин и двух болтов, сверла, щетка, металлический стержень, шлифовальные стержни, устройство для снаряжения патрона. В углу спальной комнаты в шкафу были обнаружены и изъяты множество гильз с маркировкой «5039мм МАК», 7 патронов с маркировкой «53907» и 1 патрон с маркировкой «53908», 20 запечатанных упаковок оболоченных пуль калибра 9 мм., 25 коробок со светозвуковыми патронами, электронные весы (том 1 л.д.118-120).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела, которые были исследованы в суде.

В ходе проведенных обысков 26 и --.--.---- г. были обнаружены и изъяты: из верхнего левого выдвижного ящика комода, стоящего у стены слева от входа в зал комнату ... ... по улице ФИО2 ... ... - 112 патронов, упакованные в черный мешочек, из которых 5 патронов с мешочком были упакованы в картонную коробку, 107 патронов упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--; из сумки, находящейся на полке в прихожей справа от входа в ... ... корпус №-- по ... ... - 3 патрона с маркировкой «3888» и 1 патрон с маркировкой «БОЗ 9мм МАК», упакованы в бумажный конверт, ствол, упакованный в бумажный конверт, множество гильз с маркировкой «3887» и «3888», упакованы в сейф-пакет №--, множество пуль золотистого цвета, упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, тиски, предмет из двух пластин и двух болтов, два комплекта сверл, три сверла, щетка, металлический стержень, два шлифовальных стержня, устройство для снаряжения патрона, упакованы в картонную коробку. Далее, в углу шкафа спальной комнаты вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты множество гильз с маркировкой «5039мм МАК», упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, 7 патронов с маркировкой «53907» и 1 патрон с маркировкой «53908», которые упакованы в бумажный конверт, 20 упаковок (запечатанных) пуль оболоченных калибра 9 мм, упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, 25 коробок со светозвуковыми патронами, упакованы в картонную коробку, электронные весы, упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ№-- (том 1 л.д.18-12, 135-143).

Согласно справкам об исследовании № №--, 310 от --.--.---- г. и №№--, 313 от --.--.---- г. представленные 107 патронов на исследование являются патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО3, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «ПМ», «ПБ», «АПС», пистолетов-пулеметов «Кипарис», «К6-92», «ПП-90», «Кедр» и т.д.; 5 патронов (маркировочные обозначения «38 88») являются 9-мм патронами к пистолету ФИО3 (9х18), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), пистолетов-пулеметов «Кедр», «Кипарис», ПП-90, ПП-93 и другого огнестрельного оружия соответствующего калибра; 4 патрона являются 9-мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ) (9х18) центрального боя и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: пистолет ФИО3, АПС. ПП-90, «Клин», «Кипарис», ПП-91 «Кедр» и др.; 7 патронов являются патронами к автомату ФИО5 калибра 5,45 мм и предназначены для имитации стрельбы или звуковой сигнализации (холостые патроны); 507 предметов из 509 являются патронами 7,62х39 мм светозвукового действия к автомату ФИО5 калибра 7,62 мм и предназначены для имитации стрельбы или звуковой сигнализации (холостые патроны); 2 предмета из 509 являются гильзами светозвуковых патронов 7,62х39 мм к автомату ФИО5; гильзы (из сейф-пакета №-- общей массой 1155,6 грамм с массой одной гильзы 3,4 грамм), являются частью пистолетного патрона центрального боя калибра 9мм (9х18) ПМ; пули (из сейф-пакета №-- общей массой 1155,6 грамм с массой одной пули 6,1 грамм) являются пулями калибра 9 мм и могут являться частями патрона калибра 9 мм.. Аналогичные выводы содержатся в заключениях экспертов №-- от --.--.---- г., №№--, 510 от --.--.---- г. (том 1 л.д. 27, 29-30, 92-98, 147-148, 153-154, 173-177, 181-185).

Все изъятые по делу предметы и полученные документы были осмотрены соответствующими протоколами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 100-101, 102-110, 189-190, 193, 194-202, 206, 208-213, 220-222, 225).

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в суде, вопрос о его вменяемости сомнения у суда не вызывает, поскольку он адекватно воспринимает все события, в связи с чем суд признает его вменяемым.

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступлений помимо его собственных показаний, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в том числе показаниями допрошенных по делу свидетелей, а также материалами дела, которые были исследованы в суде.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой и с другими материалами дела по фактическим обстоятельствам и дополняют друг друга, не содержат противоречий, являются достоверными и допустимыми, и поэтому суд включает их в основу обвинительного приговора. При этом все проведенные по делу экспертные исследования произведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, выводы экспертов аргументированы, сведений о недостаточности данных для разрешения поставленных перед экспертами вопросов не имеется. Оснований для признания состоявшихся исследований недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

В то же время суд исключает из объема предъявленного обвинения органом предварительного следствия по факту незаконного хранения боеприпасов (эпизод №--) патроны в количестве 112 штук, которые подсудимый незаконно сбыл Свидетель №2, так как данные действия полностью охватываются частью 2 статьи 222 УК РФ и дополнительной квалификации по части 1 статьи 222 УК РФ не требуют. 

В связи с этим суд считает, что вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяний полностью доказана и квалифицирует его действия по факту незаконного изготовления 116 патронов по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №--);

по факту незаконного хранения 4 патронов - по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (эпизод «2);

по факту незаконного сбыта 112 патронов Свидетель №2 - по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (эпизод №--).

При определении вида и меры наказания суд учитывает положения статей 6, 43 и части 1 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного ФИО1 – в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что он добровольно стал сотрудничать с органом предварительного следствия, изложил обстоятельства, которые были ему известны по делу, выдал предметы, полученные от другого лица, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников (в том числе и гибель отчима на СВО). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность виновного, оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, не усматривается.По тем же мотивам суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке, установленном статьи 53.1 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также учитывая тяжесть и характер совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы и оснований для применений положений статьи 73 УК РФ не находит.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, роль виновного в содеянном, его поведение во время и после совершения преступлений, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и молодой возраст, суд считает наличие смягчающих обстоятельств исключительными и возможным применить ФИО1 положения статьи 64 УК РФ, а именно при назначении наказания по части 2 статьи 223 УК РФ не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного, а по части 2 статьи 222 УК РФ назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного в санкции данной статьи. 

Согласно положениям, указанным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от --.--.---- г. №-- «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Данное положение также применяется при назначении ФИО1 основного наказания, предусмотренного в санкции части 2 статьи 223 УК РФ.

Кроме того, учитывая материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников суд считает правильным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного в качестве дополнительного наказания в санкции части 2 статьи 222 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 следует назначить в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Согласно статье 82 УПК РФ, вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу.

По смыслу взаимосвязанных положений статей 81,82 УПК РФ, не предполагается принятие при вынесении приговора решения об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они также могут быть признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему. Исходя из позиции, изложенной в постановлении Конституционного Суда РФ от --.--.---- г. №---П, хранение предметов (образцов), являющихся вещественными доказательствами по двум или более уголовным делам, должно обеспечиваться для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел до вступления приговора суда в законную силу применительно к каждому из этих уголовных дел.

В связи с этим боеприпасы и их упаковки, которые были изъяты в ходе следствия, а также электронные весы, тиски, предмет из двух пластин и двух болтов, два комплекта сверл, три сверла, щетка, металлический стержень, два шлифовальных стержня, устройство для снаряжения патрона (обернуто в бумагу), упакованные в картонную коробку - подлежат дальнейшему хранению в камерах хранения вещественных доказательств ОП №-- «Савиново» Управления МВД России по ... ... и в дежурной части ОП №-- «Горки» Управления МВД России по ... ....

Признанные вещественным доказательствами сотовые телефоны подлежат возврату ФИО1

В силу части 4 статьи 132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимым заявлен отказ от защитника, данный отказа судом удовлетворен не был.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года (эпизод №--);

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года. В силу статьи 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения и обязанности: не выезжать за пределы территории ... ... Республики Татарстан; не уходить из дома в ночное время с 22 часов до 06 часов; не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться 2 раза в месяц в этот орган для регистрации (эпизод №--);

по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании части 3 статьи 69 и пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в него срока содержания под стражей с --.--.---- г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от --.--.---- г. №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: сданные в камеру хранения ОП №-- «Савиново» Управления МВД России по ... ... - электронные весы, тиски, предмет из двух пластин и двух болтов, два комплекта сверл, три сверла, щетку, металлический стержень, два шлифовальных стержня, устройство для снаряжения патрона (обернуто в бумагу), упакованные в картонную коробку, - оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении другого лица; 

сотовый телефон марки «Redmi 10» IMEI 1:№--, IMEI 2: №--, сотовый телефон «Iphone», - вернуть ФИО1; 

ствол списанного охолощенного пистолета Р-411, калибра 10 ТК, отечественного производства, серийный №--, который не относится к основной части огнестрельного оружия, упакованный в сейф – пакет №-- ЭКЦ МВД по ... ...; 780 предметов, являющихся частями патронов, а именно гильзами патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18 мм), 789 предметов, являющихся частями патронов, а именно пулями патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенные для стрельбы из охотничьего нарезного длинноствольного огнестрельного оружия, калибра 9х18 мм, такого как: карабины – МА – АПС; CZ61-0; МА – ПП – 91; штуцеры – МА – 18; МН – 8; из служебного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого так: пистолеты – пистолет ФИО3; ПММ; АПС; ПБ; Форт – 12, револьвер – РСА, пистолеты пулеметы – ПП – 91; ПП – 19; Scorpion VZ.61, а также другого оружия с патронником под данный патрон, упакованные в сейф – пакет №-- ЭКЦ МВД по ... ...; 4 предмета похожие на патроны калибра 9 мм, являющиеся патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18, такого как: карабины – МА - АПС; CZ61-0; МА – ПП – 91; штуцеры – МА – 18; МН – 8; из служебного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, такого так: пистолеты – пистолет ФИО3; ПММ; АПС; ПБ; Форт – 12, револьвер – РСА, пистолеты пулеметы – ПП – 91; ПП – 19; Scorpion VZ.61, а также другого оружия с патронником под данный патрон; 509 предметов внешне схожие с патронами калибра 7,62 мм, являющиеся 507 патронами и 2 гильзами патрона светозвукового действия калибра 7,62х39мм, предназначенными для имитации выстрела из списанного охолощенного оружия и подачи светозвукового сигнала из сигнального оружия, такого как: автоматы СХ – АК – 103; ВПО – 925, карабина ВПО – 927 СКС и другого оружия с патронником под данный патрон; 8 предметов внешне схожие с патронами калибра 5,45 мм, являющиеся холостыми патронами калибра 5,45 мм (5,45х39 мм, индекс ГРАУ 7Х3), предназначенными для имитации выстрела из оружия калибра 5,45мм, такого как: автоматы АК - 200; АН-94; АК - 74; АЕК – 971 карабина КК Сайга 5,45х39; Вепрь ВПО 158Н-06; Форт АР – 15 - 05; КК ТR3 ИЖ - 1614; пулеметов РПК 74; РПЛ – 20; ПУ – 21 и другого оружия с патронником под данный патрон, упакованные в сейф – пакет ЭКЦ МВД по ... ... №--, а также хранящиеся в дежурной части ОП №-- «Горки» Управления МВД России по ... ... 5 патронов 9 мм калибра (9х18) к пистолету ФИО3, упакованные в сейф-пакет №--, 104 патрона 9 мм калибра (9х18), 3 гильзы калибра 9х18 к пистолету ФИО3, упакованные в сейф-пакет №--, - оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении другого лица; документы, подшитые в дело, – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд ... ..., а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: